22/08/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462571

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462571 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 217 / 2020 - PROEN (12.00)

Nº do Protocolo: 23122.018626/2020-43

São João del-Rei-MG, 26 de outubro de 2020.

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às quatorze
horas, teve início através de webconferência pela Plataforma da Rede Nacional de
Ensino e Pesquisa, devido à suspensão das atividades presenciais nos campi da
Universidade Federal de São João del-Rei determinada pela Portaria da Reitoria
122, de vinte e um de março de dois mil e vinte, a reunião extraordinária da
Congregação da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Universidade Federal de
São João del-Rei. Estiveram presentes os membros da Congregação da Pró-
Reitoria: professora Elisa Tuler de Albergaria - Pó-Reitora de Ensino e presidente;
professor Vicente de Paula Leão, Pró-Reitor adjunto de Ensino; os Chefes de
Departamento Alessandro de Oliveira, Antônio Sérgio Braga Lovatto, Cláudio José
Guilarduci, Cristiano Maciel da Silva, Édio Luiz da Costa, Esther Daibert Angelo
Manfrini, Fernando Otávio Coelho, Glauco Manuel dos Santos, Guilherme Gomes
da Silva, Hewerson Zansávio Teixeira, Iura de Rezende Ferreira Sobrinho,
Leonardo Lucas Carnevalli Dias, Marina Donária Chaves Arantes, Mateus da Silva
Junqueira, Mateus de Carvalho Martins, Matheus Carvalho Viana, Paulo Cezar
Monteiro Lamim Filho, Ronaldo Ribeiro Alves, Rosely Lucas de Oliveira, Rosemeire
Salata e Vanessa Maia Barbosa de Paiva; os Coordenadores de Cursos de
Graduação Alexandre henrique Delforge, Aline Cristina da Cruz, Amauri Geraldo
de Souza, Ana Cristina Reis Faria, Ana Paula Coelho Madeira Silva, Ana Paula
Madureira, Claudia Mariza Braga, Cláudio Manoel Teixeira Vitor, Dalila Moreira da
Silveira, Daniel Luiz Alves Madeira, Edgar Campos Furtado, Edmundo Narracci
Gasparini, Filomena Maria Avelina Bomfim, Glauciana da Mata Ataíde, Gustavo
Machado Rocha, Humberto Ferreira de Oliveira Quites, Igor José Boggione Santos,
Jackson de Oliveira Pereira, Janaina Azevedo Martuscello, Juan Canellas Bosch
Neto, Larissa Medeiros Marinho dos Santos, Liliana Pereira Botelho, Luciani
Dalmaschio, Marcos Pereira Feitosa, Maria Emanuela Esteves dos Santos, Mário
Sérgio de Almeida, Marise Botti, Mayra Luiza Marques da Silva, Múcio do Amaral
Figueiredo, Orlando José de Almeida Filho, Pablo Luiz Martins, Patrícia Benedini
Martelli, Paula Cristina David Guimarães, Paulo Henrique de Lima Siqueira,
Ricardo Pereira Sepini, Rogério Antonio Picoli, Romélia Mara Alves Souto, Rui
Carlos Castro Domingues, Telma Porcina Vilas Boas Dias, Thiago Periard do
Amaral e Vanessa Jaqueline da Silva Vieira dos Santos; o membro discente
Matheus Lemes Martins de Assis; o representante técnico-administrativo Michel
Alves da Silva; e os membros convidados devido à discussão de assuntos
acadêmicos relacionados à COVID-19 Afonso de Alencastro Graça Filho, Ana
Flávia de Abreu , Charles Figueredo de Barros, Denilson Ronan de Carvalho,
Francisco Ângelo Brinati, Letícia Arantes Rocha, Stênio Nunes Alves e Vitória de
Souza Rocha Mendonça. Devido a uma limitação de acesso na ferramenta da RNP,
a professora Elisa solicitou que fosse acessada outra plataforma para continuar a
reunião. Os participantes, então, foram redirecionados à plataforma Google Meet.
Item 01 - Informes: A professora Elisa informou que foi nomeada no dia onze
de maio de dois mil e vinte e que, considerando a pandemia da COVID-19 e seus
desdobramentos, está realizando desde a sua posse no cargo reuniões com os
setores, departamentos e coordenadorias dos cursos vinculados à Pró-Reitoria de

22/08/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462571

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462571 2/6

Ensino de Graduação, realizando um levantamento de demandas. Informou,
ainda, que a Pró-reitoria de Ensino de Graduação publicou a Portaria Nº
010/UFSJ/PROEN, retificada pela Portaria Nº 011/UFSJ/PROEN, que trata da
revogação da Ordem de Serviço Nº 002/2020/PROEN/UFSJ. Item 02 - Aprovar
o calendário das reuniões: Os membros presentes da congregação deliberaram
para que as reuniões da Congregação da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação,
Câmara Departamental e Câmara de Ensino continuem acontecendo nas quintas-
feiras à tarde. Item 03 - Resultados e seus desdobramentos acerca dos
mapeamentos realizados referente às condições gerais dos Discentes,
Docentes, Técnicos-Administrativos e Terceirizados, referente ao
diagnóstico inicial da situação geral da UFSJ para o enfrentamento da
COVID-19: A professora Elisa informou que foi realizado um mapeamento
referente às condições gerais dos discentes, docentes, técnicos-administrativos e
terceirizados da Universidade Federal de São João del-Rei, um diagnóstico inicial
da situação geral da comunidade acadêmica para o enfrentamento da COVID-19.
A professora Elisa apresentou, então, os resultados dessa pesquisa à todos e
informou, ainda, que a apresentação sobre os resultados de cada segmento está
disponibilizada no site da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação:
www.ufsj.edu.br/proen. Após a apresentação, houve discussões referentes aos
resultados e, devido ao número elevado de membros desta congregação, foi
encaminhado a criação de uma Comissão para a análise das atividades
acadêmicas emergenciais da Universidade Federal de São João del-Rei. Os
membros dessa comissão deverão ser membros da Congregação ou das
representações dos segmentos que compõem a comunidade acadêmica. A
comissão deve analisar os resultados do mapeamento e propor uma ou mais
possibilidades de tratar a situação do calendário acadêmico da Universidade, que
atualmente está suspenso. Então, foi informado pela professora Elisa que os
interessados a participarem da comissão devem procurar a Pró-Reitoria de Ensino
de Graduação para composição da mesma e que, após as discussões na comissão,
os resultados e possíveis desdobramentos das discussões serão apresentados aos
membros da Congregação. A lista de presença da reunião esteve disponível no
link https://forms.gle/4FA8P4MZgLvMxBww8 e a permissão de acesso é
gerenciada pelo e-mail proen@ufsj.edu.br. Nada mais havendo a tratar, eu,
Elisa Tuler de Albergaria, Pró-Reitora de Ensino de Graduação, lavrei a presente
ata, que, depois de lida e aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. São
João del-Rei, vinte e dois de junho de dois mil e vinte.

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 16:24 )
ALESSANDRO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COEFI (12.45)

Matrícula: 2506557

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 21:33 )
ALEXANDRE HENRIQUE DELFORGE
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COART (12.36)
Matrícula: 1535021

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 17:28 )
ALINE CRISTINA DA CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COECO (12.42)

Matrícula: 1731858

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 19:32 )
AMAURI GERALDO DE SOUZA

COORDENADOR - TITULAR
COBIB (12.32)

Matrícula: 2145838

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 08:52 )
ANA CRISTINA REIS FARIA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COARQ (12.35)

Matrícula: 1221852

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 09:41 )
ANA PAULA COELHO MADEIRA SILVA

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
COBIB (12.32)

Matrícula: 1778682

https://forms.gle/4FA8P4MZgLvMxBww8
mailto:proen@ufsj.edu.br

22/08/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462571

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462571 3/6

(Assinado digitalmente em 03/11/2020 07:47 )
ANA PAULA MADUREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COBIT (12.80)

Matrícula: 1715414

(Assinado digitalmente em 29/10/2020 20:27 )
ANTONIO SERGIO BRAGA LOVATTO
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DCTEF (12.14)
Matrícula: 434902

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 23:15 )
CLAUDIA MARIZA BRAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COTEA (12.72)

Matrícula: 1218919

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 19:12 )
CLAUDIO JOSE GUILARDUCI

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEACE (12.83)

Matrícula: 2319042

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 16:55 )
CLAUDIO MANOEL TEIXEIRA VITOR
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAGR (12.47)
Matrícula: 1758058

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 16:30 )
CRISTIANO MACIEL DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DTECH (12.27)

Matrícula: 1757971

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 16:26 )
DALILA MOREIRA DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COENQ (12.57)

Matrícula: 1615536

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 15:17 )
DANIEL LUIZ ALVES MADEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CCOMP (12.39)

Matrícula: 1849229

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 16:18 )
EDGAR CAMPOS FURTADO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CEMEC (12.56)

Matrícula: 1742424

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 07:16 )
EDIO LUIZ DA COSTA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DCIAG (12.08)

Matrícula: 1219109

(Assinado digitalmente em 16/08/2021 10:44 )
EDMUNDO NARRACCI GASPARINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COLIL (12.81)

Matrícula: 1434816

(Assinado digitalmente em 29/10/2020 17:59 )
ELISA TULER DE ALBERGARIA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEN (12.00)

Matrícula: 1516364

(Assinado digitalmente em 30/10/2020 13:03 )
ESTHER DAIBERT ANGELO MANFRINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)
Matrícula: 1919539

(Assinado digitalmente em 29/10/2020 22:49 )
FERNANDO OTAVIO COELHO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DCNAT (12.12)

Matrícula: 2193205

(Assinado digitalmente em 20/11/2020 16:33 )
FILOMENA MARIA AVELINA BOMFIM
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCOMS (12.43)
Matrícula: 1715892

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 21:49 )
GLAUCIANA DA MATA ATAIDE

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
CEFLO (12.54)

Matrícula: 1032648

(Assinado digitalmente em 09/02/2021 16:04 )
GLAUCO MANUEL DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCECO (12.10)

Matrícula: 1721555

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 16:16 )
GUILHERME GOMES DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1966634

(Assinado digitalmente em 30/10/2020 10:31 )
GUSTAVO MACHADO ROCHA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COMED (12.67)

Matrícula: 1676450

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 17:16 )
HEWERSON ZANSAVIO TEIXEIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEZOO (12.28)
Matrícula: 1507143

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 16:37 ) (Assinado digitalmente em 26/10/2020 17:18 )

22/08/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462571

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462571 4/6

HUMBERTO FERREIRA DE OLIVEIRA QUITES
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COENF (12.46)
Matrícula: 2279753

IGOR JOSE BOGGIONE SANTOS
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEBIO (12.50)
Matrícula: 2255060

(Assinado digitalmente em 02/02/2021 06:33 )
IURA DE REZENDE FERREIRA SOBRINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DMUSI (12.24)

Matrícula: 1540018

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 17:13 )
JACKSON DE OLIVEIRA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DTECH (12.27)

Matrícula: 1532720

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 19:04 )
JANAINA AZEVEDO MARTUSCELLO VIEIRA DA

CUNHA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COZOO (12.73)
Matrícula: 1639438

(Assinado digitalmente em 31/10/2020 16:26 )
JUAN CANELLAS BOSCH NETO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COENQ (12.57)

Matrícula: 1742695

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 17:56 )
LARISSA MEDEIROS MARINHO DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COPSI (12.70)

Matrícula: 1759778

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 17:37 )
LEONARDO LUCAS CARNEVALLI DIAS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DECEB (12.11)

Matrícula: 1973686

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 21:55 )
LILIANA PEREIRA BOTELHO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CMUSI (12.68)

Matrícula: 1673679

(Assinado digitalmente em 31/10/2020 12:48 )
LUCIANI DALMASCHIO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COLET (12.64)

Matrícula: 2141391

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 20:52 )
MARCOS PEREIRA FEITOSA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COLIL (12.81)

Matrícula: 1809935

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 18:14 )
MARIA EMANUELA ESTEVES DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CPEAD (12.76)

Matrícula: 1881988

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 18:31 )
MARINA DONARIA CHAVES ARANTES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFLO (12.31)
Matrícula: 1671692

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 18:26 )
MARIO SERGIO DE ALMEIDA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COCIC (12.41)

Matrícula: 1043905

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 20:23 )
MARISE BOTTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCEFS (12.03)

Matrícula: 1705831

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 10:31 )
MATEUS DA SILVA JUNQUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1717213

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 19:48 )
MATEUS DE CARVALHO MARTINS
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DAUAP (12.05)
Matrícula: 1671368

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 10:42 )
MATHEUS CARVALHO VIANA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DCOMP (12.06)

Matrícula: 1691035

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 08:03 )
MAYRA LUIZA MARQUES DA SILVA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEFLO (12.54)
Matrícula: 1858134

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 08:21 )
MICHEL ALVES DA SILVA

MEDICO VETERINARIO
PROPE (13.00)

Matrícula: 1760794

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 17:25 ) (Assinado digitalmente em 03/11/2020 06:41 )

22/08/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462571

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462571 5/6

MUCIO DO AMARAL FIGUEIREDO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGEO (12.20)
Matrícula: 1729282

ORLANDO JOSE DE ALMEIDA FILHO
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COHIS (12.63)
Matrícula: 1721454

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 16:17 )
PABLO LUIZ MARTINS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COADP (12.37)

Matrícula: 2490057

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 10:24 )
PATRICIA BENEDINI MARTELLI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COQUI (12.71)

Matrícula: 1348442

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 07:37 )
PAULA CRISTINA DAVID GUIMARAES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COPED (12.69)

Matrícula: 2868620

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 08:03 )
PAULO CEZAR MONTEIRO LAMIM FILHO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEPEL (12.18)

Matrícula: 1613753

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 08:24 )
PAULO HENRIQUE DE LIMA SIQUEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COADM (12.34)

Matrícula: 1885667

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 19:23 )
RICARDO PEREIRA SEPINI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COBIO (12.40)

Matrícula: 1357619

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 16:39 )
ROGERIO ANTONIO PICOLI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COFIL (12.60)

Matrícula: 1675333

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 17:24 )
ROMELIA MARA ALVES SOUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEMAT (12.22)

Matrícula: 1286288

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 08:19 )
RONALDO RIBEIRO ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEMAT (12.22)

Matrícula: 1335671

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 11:17 )
ROSELY LUCAS DE OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DELAC (12.21)

Matrícula: 1946256

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 13:38 )
ROSEMEIRE SALATA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DECIS (12.13)

Matrícula: 3042464

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 19:30 )
RUI CARLOS CASTRO DOMINGUES
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEALI (12.49)
Matrícula: 1882158

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 20:48 )
TELMA PORCINA VILAS BOAS DIAS
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COBIQ (12.38)
Matrícula: 2045083

(Assinado digitalmente em 28/10/2020 09:40 )
THIAGO PERIARD DO AMARAL

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
COECO (12.42)

Matrícula: 1565844

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 10:08 )
VANESSA JAQUELINE DA SILVA VIEIRA DOS SANTOS

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
COBIQ (12.38)

Matrícula: 1672864

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 17:35 )
VANESSA MAIA BARBOSA DE PAIVA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DCOMS (12.82)
Matrícula: 1803544

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 13:55 )
VICENTE DE PAULA LEAO

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR
PROEN-ADJ (12.01)
Matrícula: 1255349

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

22/08/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462571

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=462571 6/6

https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 217, ano:
2020, tipo: ATA, data de emissão: 26/10/2020 e o código de verificação: edd6a17b65

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf